



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Zastępca
Rzecznika Praw Obywatelskich

Stanisław TROCIUK

RPO-608100-II/09/PC

Warszawa, dnia 8 kwietnia 2009r.

Pan
Edward Zalewski
Prokurator Krajowy
Al. Ujazdowskie 11
00-950 Warszawa

Wzajemny Pamięć Prokuratorska

Rzecznik Praw Obywatelskich otrzymuje wnioski od osób pokrzywdzonych, w których kwestionują podstawy formalno - prawne prawomocnych postanowień prokuratorów o odmowie wszczęcia lub umorzenia postępowania przygotowawczego w sprawach wypadków drogowych. W tej kategorii spraw Rzecznik podejmuje działania również z urzędu, zwłaszcza, gdy sprawcami wypadków, których następstwem jest śmierć ofiary lub poważne obrażenia ciała, są nietrzeźwi kierowcy.

Analiza akt prawomocnie zakończonych postępowań przygotowawczych powoduje niejednokrotnie, konieczność zasygnalizowania przez Rzecznika Praw Obywatelskich prokuratorom nadrzędnym dostrzeżonych uchybień natury procesowej, które miały istotny wpływ na treść rozstrzygnięcia. Wystąpienia te, co do zasady, powodują w następstwie podzielenia prezentowanej w nich argumentacji, wydanie polecenia dokonania uzupełniających czynności procesowych i niejednokrotnie podjęcia postępowania na nowo.

Najczęstsze uchybienia w tej kategorii spraw to, między innymi, przewlekłość postępowań, niewyczerpanie inicjatywy dowodowej, niepełna bądź dowolna ocena materiału dowodowego, wadliwa rekonstrukcja przebiegu wypadku i akceptowanie niepełnych i wewnętrznie sprzecznych opinii biegłych.

Z tych względów nieodzowne jest, w ocenie Rzecznika Praw Obywatelskich, prowadzenie postępowań w omawianej kategorii przez prokuratorów posiadających wiedzę i praktykę w tej dziedzinie, a także właściwe sprawowanie nadzoru nad

czynnościami przeprowadzanymi już we wstępnej fazie postępowania. Jest to niezmiernie istotne nie tylko z punktu widzenia celów postępowania karnego, ale także poszanowania praw osób pokrzywdzonych.

W związku z powyższym, uprzejmie proszę Pana Prokuratora o poinformowanie Rzecznika o treści wniosków sformułowanych w wyniku wizytacji i lustracji dokonywanych przez prokuratorów nadrzędnych w ramach sprawowanego nadzoru służbowego.

Będę także zobowiązany za przedstawienie oceny skuteczności i ewentualnie potrzeby nowelizacji unormowań Kodeksu karnego w omawianej materii, zwłaszcza dotyczących wypadków drogowych powodowanych przez kierowców znajdujących się w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem środków odurzających, bądź stwarzających z tego względu poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa innych.

z pozdrowieniami

